pertuli ædopol. Tul. Hort. Qui illum nescio quid, quod in primoribus habeat (vt aiunt) labris. Idem Orat. Quæ isti rhetores ne primoribus quidem labris attigissent.

25 ¶ *Poesis*, & *Poema* hanc habent distantiam. *Poesis* est textus scriptorum; *Poema*, inuentio parua, quæ paucis verbis expeditur. Lucil. Satyr. li. ix. Non hæc quid valeat, quidve hoc intersit illud Cognoscis primùm, hoc quod dicimus esse poema. Pars est parua 10
poema. Idem Epist. Item quæuis non magna pars poema est illa. ¶ *Poesis*, opus totum totaque illa summa est vna *ἡσῆς*, vt annales Ennij. At quæstus vnum. Est maius multo, quam quod dixi ante poema. Quapropter dico, nemo, qui culpatur Homerum Perpetuè culpatur, neque quod dixi ante poesin Verbum vnum culpatur verbū enthymemate malocum. Var. Parm. *Poema* est *ἡσῆς ἐνυθημας*, id est, verba plura modicè in quandam cõiecta formam. 20
Itaque etiam distichon epigrammation vocant poema. ¶ *Poesis* est perpetuum argumentum, & rhythmis, vt Ilias Homeri, & Annales Ennij. *Poesis*, est ars earum rerum.

26 *Doctum*, & *peritum* cum simile videatur, à Tullio discretum est, vt sit *peritum* plus, quam quod *doctum*, de offic. libr. iij. Itaque cum sint docti, à peritis desuntur faciliè sententia.

27 ¶ Inter *Urbes*, & *Ciuitatē* hoc interest. 30
Urbs est ædificia. *Ciuitas* incolæ. Virg. Æneid. lib. j. *Urbs* antiqua fuit. Enn. Telepho: Et ciuitatem video Argiuum incendier. Pacu. A-
talanta: Sollicita studio, obstupida suspensio animo ciuitas. M. Tul. de republ. lib. j. Quam cum locis, manūque sepulserit, eiusmodi cõiunctionem rectorum oppidum, vel urbem appellatur delubris distinctam, spatiosque communibus. omnis ergo populus, qui est talis cæteris multitudinis, qualem exposui, ciui- 40
tas est: omnisque ciuitas est constitutio populi. Idem ij. Quo auctore, & principe vocatur ciuitas. Sisen. Histor. lib. iij. Deniq; cum variis voluntatibus incerta ciuitas trepidare. Pompon. Cum vertice superiorem locum inscendo.

28 ¶ Inter *Cogitare*, & *Deliberare* hoc interest. *Cogitare* est dubitare; *Deliberare* confirmare. Turpil. Boethont. Quæso cogita, ac delibera. Idem Philopatro: Certum ac deli- 50
beratum est me illis obsequi.

29 ¶ *Sciens*, & *consciens* hoc differunt: quod *Sciens* secum; *Consciens* cum alio sciens est: licet conscium indifferenter positum legerimus.

30 ¶ *Auspiciū*, & *Auguriū* his intellectibus discernuntur: quod sit *Auspiciū* auiū inspectio, & quæ ex volatu auium significatur, & vocibus; *Auguriū* autem rerum omnium coniecturas prudenter, ac diligenter amplectitur. 60

31 ¶ *Monstra*, & *Ostenta* similiter intelliguntur, quod imminetia monstrent, & ostendant. ¶ *Omen* verò votum est mentis, & vocis. vnde sacrificantibus dicitur, bona omnia habere. id est, vt circumstantes & mente rectè velint, & bona oribus proferant. ¶ *Portentum* non solum quod portendat; sed etiã quod iam apporet, & faciat ex his significationibus, quæ in auspiciis, & auguriis, & extispiciis ostenduntur, ¶ *Prodigium* autem semper pessimum est, dictum quasi portò adigendum. Virg. Æneid. lib. iij. Sola nouum, dictūque nefas, Harpyia Celeno Prodigium canit, & tristes denuntiat iras.

32 ¶ *Iniuriā*, à *contumelia* hoc distat. *Iniuriā* enim leuior res est. Pacuuius Peribœa: Patior faciliè iniuriā, si est vacua à contumelia. Cz-
cilius Fallacia: Faciliè ærumnā ferre possum, si inde abest iniuriā, Etiamque iniuriā nisi contrā constant contumeliā.

33 ¶ *Fulmen*, *Fulgur*, & *Fulgurium* his intellectibus discernuntur. Est enim *Fulmen* telum ipsum quod iacitur. Vt Virg. Georg. li. j. Ipse pater media nimborum in nocte corusca Fulmina molitur dextra. *Fulgur* ignis qui corruscat fulmine. vnde & fulgetra dicitur, & fulgor. Virgil. lib. v. Maculosus & auro Squamam incendebat fulgor. *Fulgurium* dicitur fulgure tactum, vel exustum.

34 ¶ *Iurgium*, & *Lis* hanc habent distantiam: quod *Iurgium* leuior res est. siquidem inter beneuolos, aut propinquos dissensio, vel concertatio iurgium dicitur; Inter inimicos dissensio *Lis* appellatur. M. Tul. de Republ. li. iij. Admiror nec rerum solum, sed verborum etiam elegantiam. Si iurgant, inquit, beneuolorum concertatio non lis, inimicorum iurgium dicitur. Et in sequenti: Iurgare igitur lex putat inter se vicinos, non litigare.

35 ¶ *Mercx*, & *Mercatura* hoc distat. *Mercx* est species; ipsa *Mercatura* actus ipse, vel lucrū de merce. *Mercatus* autē locus, in quo agitur mercatura. M. T. de Republ. li. iij. Phœnices primi mercaturis, & mercibus suis auaritiā, & magnificentiā, & inexplebiles cupiditates omnium rerum exportauerunt in Græciam. Var. Sexagesi: Vbi tum comitia habebant, ibi nunc sit mercatus. Serenus opusculis: Ad mercatum eo villice, ecquid vis inde euchi, aut agi? Cic. Tusc. lib. quinto: Ita nos quasi in mercatus quandam celebritatem ex vrbe aliqua. Et de offi. li. iij. Ad quos cum tanquã ad mercaturam bonarum artium sis profectus, inanem redire turpissimum est.

39 ¶ *Superstitionis*, & *Religionis* distantiam manifestissimè discernit M. Tul. de natura deorum lib. ij. Non enim philosophi solum, verum etiam maiores nostri superstitionem à religione separarunt. Num qui tota die precabantur, & immolabāt, vt sibi sui liberi su-

perfites eſſēt, *ſuperſtitioſi* ſunt appellati, quod nomen patuit poſtea latius. Qui autem omnia, quæ ad cultum deorum pertinerent, diligenter retractarent, & tanquam relegerent, dicti ſunt *reliſiſi*, ex eligendo. ¶ Sed verè *ſuperſtitioſi* proprietatem ex hoc habent, quod præ cultura deorum ſuperſedeant cætera, id eſt negligat. Itidem & *reliſiſi*, quaſi religioſi omnium cæterorum ſacrificiis deſeruiant.

37 ¶ *Peius*, & *Deterius* hic ſenſibus diſcernuntur: quod ſit *Peius* à malo, quod in uſu eſt, & creberrimè frequentatur; *Deterius* verò à bono, vt minoris ſit meriti, quàm id, quod placet. Virgil. Geor. lib. iij. Deterior qui vilis, eum ne prodigus obſit Dede neci. Idem libro viij. Deterior donec paulatim ac decolor ætas. Hæc enim melioribus comparata ſunt.

38 ¶ Inter *Circum*, & *Globum* hoc intereſt: quòd *Circus* eſt planities rotunda, vt circuitus: *Globus* ſoliditas vndique verſum rotunda, vt eſt ſphæra. M. Tullius de natura deorū lib. ij. Cūnque duæ formæ præſtantiffimæ ſint ex ſolidis globis, ſic enim ſphæram interpretari placet. ex planis aut[em] eſt] *Circus*, aut orbis. Virgilius libr. v. Mediæque in valle theatri *Circus* erat. Et: Lucentemque globū lunæ, Titaniaque aſtra.

39 ¶ *Manubias*, à *Præda* hoc diſtare veteres exiſtimarunt, vt ſit *Præda* corpora ipſa rerū, quæ capiuntur; *Manubie* verò pecuniæ ex præda vendita redactæ, & ſic apud plurimos. nã & Marcum Tullium de lege agraria, ita ſenſiſſe voluerunt. Prædam, manubias ſectiles, caſtra denique Cn. Pompeij ſedente imperatore cenſores.

40 ¶ *Peruicacia*, & *Pertinacia* hoc diſtant: *Peruicacia* eſt interdum bonarum rerum perfeuerantia, *Pertinacia* ſemper malarum. Accius Myrmidonibus: Tu pertinaciam eſſe *Archiloche* hanc prædicas, Ego peruicaciam aio, & à me vt volo. Nam peruicacem dicis me eſſe, & vincere Perfacile patior, pertinacè nil moror: Hæc forte ſequitur, illam indocti poſſident, Tu addis quod vitio eſt, demis quod laudi datur.

41 ¶ *Senſus*, & *ſenſa* hoc ſeparantur: *Senſus* enim ſunt, qui ſentiunt: *ſenſa* quæ ſentiuntur. Cicero de Oratore: Et quod exprimere dicendo ſenſa poſſumus. nam primum manifeſtū eſt, & ſapere nos, cūn incitatio ſit, vel ſenſus.

42 ¶ *Iuuentus* & *Iuuenta*, & *Iuuenilitas* hoc diſſerunt. *Iuuentus* iuuenes; *Iuuenta* ætas ipſa; *Iuuenilitas*, quod *oppetis*, vel *māto*, vocant Græci. Vir. Geor. li. iij. Et patiens operis, paruoque aſſueta *Iuuentus*. Idem eodem: Interea ſuperat gregibus dum læta *Iuuentus*, Solue mares. Salluſtius *Catiline* bello: Ibi que *Iuuentutem* ſuam exercuit. Idem *Catilina*: